
 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АЛЕКСЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

ИВАНА ЕГОРОВИЧА КОЧНЕВА 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

            

           

 
 ПРИКАЗ     

 

  

 

 
«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

АЛЕКСЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

СОВЕТЛАР СОЮЗЫ ГЕРОЕ  

ИВАН ЕГОРОВИЧ КОЧНЕВ  

ИСЕМЕНДӘГЕ 2 НЧЕ АЛЕКСЕЕВСК УРТА 

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  БЮДЖЕТ  ГОМУМИ   

БЕЛЕМ  БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ   
 

   
                           БОЕРЫК 

   17.09.2024 г.                      п. г. т. Алексеевское                    №250-од  

 

О проведении школьного этапа  

предметных олимпиад 

 

На основании приказа  МКУ «Отдел образования Алексеевского 

муниципального района Республики Татарстан»  от 16.09.2024 г. №357 о/д «О 

проведении школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад 

школьников в общеобразовательных организациях Алексеевского 

муниципального района в 2024-2025 учебном году», Порядка  проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Алексеевская 

СОШ №2», а также  в целях углубления знаний обучающихся по предметам, 

повышения мотивации  к учебной деятельности, п р и к а з ы в а ю: 

  

1. Провести школьный этап предметных олимпиад среди обучающихся 3-11-

х классов с 25 сентября по 23 октября 2024 года, в соответствии с 

утвержденным   графиком (Приложение №1). 

2. Учителям-предметникам обеспечить явку обучающихся на школьную 

олимпиаду согласно графика. 

3. Освободить обучающихся, принимающих участие в олимпиаде,  от уроков 

на время проведения олимпиады. 

4. Назначить ответственного за проведение школьного этапа олимпиад, сбор 

письменных согласий родителей (законных представителей), получение 

комплекта олимпиадных заданий, обеспечение информирования 

педагогов, учащихся и их родителей (законных представителей) о порядке 

и сроках проведения олимпиады (в том числе на информационном стенде 

школы), анализ и своевременную подачу информации в отдел образования 

в течение 3 рабочих дней после проведения каждой олимпиады, а также за 

внесение коррективов в расписание уроков,  создание условия для 

проведения олимпиады заместителя директора по национальному 

образованию Банницину С.Л.  

5. Заместителю директора по национальному образованию Баннициной С.Л 

организовать работу в соответствии с Порядком проведения школьного 

этапа Всероссийской и Республиканской олимпиады школьников в МБОУ 

«Алексеевская СОШ №2» и утвержденной отделом образования 

инструкции для ответственного лица за проведение школьного этапа 

олимпиады (Приложение №2). 

6. Утвердить состав оргкомитета (Приложение №3) и состав жюри 

школьного этапа олимпиады (Приложение №4). 



7. Утвердить инструкции для членов жюри школьного этапа (Приложение 

№5) и для дежурных учителей во время проведения школьного этапа 

олимпиады (Приложение №6). 

8. Своевременно размещать информацию о результатах проведения 

олимпиад на сайт школы. 

9. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при 

проведении школьного этапа олимпиады. 

10. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя директора по 

национальному образованию Банницину С.Л. 

 
 

Директор МБОУ «Алексеевская СОШ №2»                                 Л.Р.Ягудина 

 

С приказом ознакомлен            

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Л. Банницина. заместитель 

директора, 8(84341)24498 

 



Приложение №1 

 
ГРАФИК 

проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской предметной олимпиад 

школьников в 2024-2025 учебном году 

 
Дата проведения Классы Наименование предмета День недели 

25 сентября 

 
5-6,7-8,9,10,11 Астрономия 

Среда 

27 сентября 5-6, 7-8,9,10,11 Литература Пятница 

28 сентября  5-6,7-8,9,10-11. Экономика Суббота 

28 сентября 8,9,10-11 
История Татарстана и 

татарского народа 

Суббота 

1 октября 

4,5,6,7,8,9,10,11. 

Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком 

обучения 

Вторник 

8,9,10,11 Геология 

5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для 

обучающихся школ с 

родным языком 

обучения 

2 октября 7,8,9,10,11 Физика Среда 

3 октября 

5,6,7,8,9,10-11 История Четверг 

3-4,5-6,7,8,9,10-11 
ОБЗР (теоретический 

тур) 

4 октября 5-6,7,8,9,10-11 ОБЗР (практический тур) Пятница 

 5-6,7,8,9,10-11 Экология 

5 октября 

 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 

Суббота 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся школ - 

татар школ с русским 

языком обучения 

5-6,7-8,9, 10-11 
Труд (технология) 

(теория, практика) 

7 октября 
5-6,7-8,9, 10-11 Искусство (МХК) Понедельник 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 

8 октября 7,8, 9,10,11 Биология Вторник 

9 октября 
5,6 Биология Среда 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 

10  октября 

 

5,6,7,8,9,10,11 

 

 

 

 

 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 

Четверг 



5,6,7,8,9,10,11 

 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся - татар 

школ с русским языком 

обучения 

5-8,9,10,11 Право 

11октября 

(теоретический тур) 

 

4, 5-6, 7-8,9-11  

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранные языки: 

Английский 

 

 

Пятница 

12 октября  

(устный тур) 

9-11, 

5-6,7-8,9-11 

5-6,7-8,9-11 

Иностранные языки: 

Английский, 

 

Суббота 

14 октября 5-6, 7,8,9,10,11 Обществознание 
Понедельник 

15 октября 7,8,9,10,11 Математика Вторник 

16 октября 4,5,6 Математика Среда 

 17 октября (теоретико- 

методический тур) 

 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 

(юноши) 

Физическая культура 

Четверг 

19 октября (практический 

тур 

Суббота 

18 октября  7,8,9,10,11 Химия Пятница 

23 октября 5,6,7,8,9-11 Информатика  

 

Приложение №2 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

для ответственного лица за проведения школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской предметных олимпиад школьников  

 

1. Ответственное лицо за проведение школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской предметных олимпиад школьников в 2024-2025 учебном году 

назначается приказом школы. 

2. Ответственное лицо за проведение школьного этапа Всероссийской и 

Республиканской предметных олимпиад школьников отвечает: 

- за своевременное предоставление достоверной информации об участниках 

олимпиады школьного этапа в 2023-2024 учебном году; 

- за своевременный сбор, организацию хранения согласий родителей 

(законных представителей) учащихся (участников олимпиады), педагогов на 

обработку персональных данных в школе; 

- за получение материалов по организации предметных олимпиад; 

- за получение заданий, ответов и критерий к заданиям школьного этапа 

Всероссийской и Республиканской олимпиад. Рассылка заданий школьного  

этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад и ответов к ним 

осуществляется по электронной почте на каждую предметную олимпиаду 



отдельно в сроки, определенные Графиком отправки, утвержденным приказом 

МОиН РТ,  на школьный электронный адрес. 

Задания высылаются одним файлом в архивированном виде в формате *.rar 

с названием, соответствующим предмету олимпиады. Каждый архив содержит 

файлы в формате *.doc с заданиями по заявленным параллелям. 

Ответственный организатор обязан лично находиться за компьютером в 

указанные в графике дату и время, обеспечив нормальное функционирование 

компьютерной техники.  

- за осуществление тиражирования и кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады; 

- за знакомство всех участников с правилами поведения во время 

предметных олимпиад; 

- за заполнение протокола проведения предметной олимпиады школьников, 

размещение на официальном сайте школы и информационном стенде 

результатов проведения олимпиады, отправку протокола в отдел образования, 

заполнение формы количественных данных по результатам проведения 

школьного этапа ВОШ и РОШ, в том числе и на сайте РОЦ РТ в течение 3-х 

дней после проведения олимпиады; 

- за организацию сбора, хранения: олимпиадных работ участников, 

протоколов школьного этапа олимпиады в течение текущего учебного года. 
 

Приложение №3 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

школьного этапа Всероссийской и Республиканской предметной олимпиад школьников 

МБОУ «Алексеевская СОШ №2» 

в 2024-2025 учебном году 

 

1. Ягудина Л.Р., председатель оргкомитета, директор школы. 

2. Банницина С.Л., ответственный организатор, заместитель директора по 

национальному образованию. 

3. Абдулгалеева А.Р., член оргкомитета, заместитель директора по УВР. 

4. Онучина Е.А., член оргкомитета, руководитель ШМО гуманитарного 

цикла. 

5. Гардиханова О.Г., член оргкомитета, руководитель ШМО начальных 

классов. 

6. Чибинова Л.Р., член оргкомитета, руководитель ШМО учителей 

татарского языка и татарской литературы. 

7. Макарова Н.Ф., член оргкомитета, руководитель ШМО учителей 

английского языка. 

8. Баязитова Э.Т., член оргкомитета, руководитель ШМО  спортивн-

эстетического цикла. 

9.  Лукина Н.Л., член оргкомитета, руководитель ШМО естественно-

математического цикла. 
 

 
 
 
 
 

 



Приложение №4 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

школьного этапа Всероссийской и Республиканской предметной олимпиад школьников 

МБОУ «Алексеевская СОШ №2» в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет  Председатель жюри Члены жюри (учителя-

эксперты) 

Право Шеина Е.В. Былинцева И.М. 

Искусство (МХК) Онучина Е.А. Баязитова Э.Т. 

Экология Ягудина Л.Р. Лукина Н.Л. 

Астрономия Антонов В.Ю. Сагирова Ч.Т. 

Экономика Ягудина Л.Р. Былинцева И.М. 

История Шеина Е.В. Былинцева И.М. 

Математика Сагирова Ч.Т. Антонов В.Ю 

Физика Баландова Е.А. Закирова Р.Г. 

Русский язык Онучина Е.А. Капралова С.Г.,  Зайнуллина О.А. 

Английский язык Макарова Н.Ф. Озерова Ю.Ю., Павлова В.А. 

Биология Лукина Н.Л. Ягудина Л.Р. 

Технология  Баязитова Э.Т.  Гайнутдинов Р.С. 

Обществознание Былинцева И.М. Шеина Е.В. 

Литература Онучина Е.А. Зайнуллина О.А., Плотникова 

А.В.  

Химия Закирова Р.Г. Ягудина Л.Р. 

ОБЗР Баязитова Э.Т. Гайнутдинов Р.С. 

География Лукина Н.Л. Ягудина Л.Р. 

Информатика Антонов В.Ю. Сагирова Ч.Т. 

Физическая культура Гардиханов Р.Р. Гайнутдинов Р.С. 

Родной язык для учащихся-

татар школ с русским 

языком обучения 

Зайнуллина А.Ш. Васильева А.В., Чибинова Л.Р. 

Родная литература для 

учащихся-татар школ с 

русским языком обучения 

Чибинова Л.Р. Аношина М.Н. 

Татарский язык для 

учащихся русскоязычных 

групп школ с русским 

языком обучения 

Васильева А.В. Чибинова Л.Р., Зайнуллина А.Ш. 

Геология Ягудина Л.Р. Лукина Н.Л. 

История Татарстана и 

татарского народа 

 Былинцева И.М. Шеина Е.В. 

 

Приложение №5 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для членов жюри школьного этапа 
 

1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами 

и критериями оценки. 

2. Принять от организатора школьного этапа закодированные олимпиадные 

работы участников. 

3. Олимпиадные работы проверяются красной пастой. 

4. Оценивать выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 



5. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий их 

решений. 

6. Очно: осуществить по запросу участника олимпиады показ выполненных 

им олимпиадных заданий; рассмотреть апелляции участников 

олимпиады с использованием видеофиксации. 

7. Представить результаты олимпиады её участникам. 

8. Определить победителей и призеров олимпиады. Победителем 

школьного этапа ВОШ и РОШ по каждому предмету по каждой 

параллели, признается один участник, набравший наибольшее 

количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой 

параллели при условии, что количество набранных им баллов превышает 

50% максимально возможных баллов. Если одинаковое максимальное 

количество баллов набрали два или более участника олимпиады, то все 

они также признаются победителями олимпиады и заносятся в рейтинг в 

алфавитном порядке. 

Призерами школьного этапа ВОШ и РОШ признаются участники, 

следующие в итоговой таблице за победителем, набравшие более 50% от 

масимально возможных баллов. 

Участники олимпиады, не набравшие 50% от максимального количества 

баллов, не могут быть признаны победителями и призерами. 

9. В каждой работе должна быть представлена итоговая таблица с 

выставленными баллами и итоговым баллом. 

10. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать 2-х дней с 

момента проведения олимпиады. 

11.  Итоговые таблицы по каждой работе должны быть внесены в протокол 

результатов олимпиады после дешифровки. В протоколе должны стоять 

подписи всех членов комиссии и председателя жюри. 

12.  Рассмотреть апелляции участников. 

13.  Внести необходимые коррективы с учетом апелляции в итоговый 

протокол и передать его ответственному организатору для утверждения. 

14. Представить ответственному лицу школы за проведение школьного 

этапа олимпиады: 

- результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения; 

- аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий 

по каждому предмету. 
  

Приложение №6 

 
 ИНСТРУКЦИЯ 

для дежурных учителей во время проведения школьного этапа олимпиады 

 

К дежурству в аудиториях, где выполняются задания, привлекаются 

учителя, не являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине. 

1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличие 

посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы). 

2. Посадить участников олимпиады зигзагообразно, по одному человеку за 

парту либо за один ПК. Каждая параллель – в отдельном кабинете. 



3. На олимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно 

калькулятор, но не электронную записную книжку. Исключение: 

олимпиада по математике). 

4. Отключить сотовые телефоны. 

5. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, 

телефоны на отдельно стоящий стол. 

6. Не допускать обсуждений, шпаргалок. 

7. Во время олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей. 

8. Во время дежурства не выходить из кабинета. Для решения экстренных 

вопросов пригласить представителя школьного оргкомитета через 

дежурного в фойе. 

9. Расписаться в каждой олимпиадной работе ученика, указать количество 

листов. 

10. Сдать после завершения олимпиады все работы лично представителю 

школьного оргкомитета под подпись. 

11. Дежурный несет ответственность за происходящее в кабинете во время 

олимпиады. 

12. Удалять нарушителей с олимпиады (участников олимпиады 

предупредить заранее). 


